tempus non habent, nomina magis quam participia dicuntur: ut est furibundus, ludibundus, moribundus. Sunt multa participia eadem & nomina: ut passus, visus, cultus, sapiens, indulgens: quæ tamen & casibus differant, & temporibus dignoscuntur, & comparata mutantur. Sunt participia, quæ accepta comparatione sunt nomina, ut acceptus, incensus, acceptior, incensior. Adverbia de participiis fieri posse, nonnulli negant: sed hos plurimæ lectionis revincit autoritas.

**C**onjunctio, est pars orationis annectens ordinantque sententiam, Conjunctioni accidunt tria: potestas, figura & ordo. Potestas conjunctionum in quinque species dividitur. Sunt enim copulativæ, disjunctivæ, expletivæ, causales & rationales. Copulativæ sunt hæc: &, que, ac, atque, at, atque. Disjunctivæ autem: ne, vel, nec, an, neque. Expletivæ: quidem, equidem, saltem, videlicet, quanquam, quamvis, quoque, autem, porro, licet, tamen. Causales, si, etsi, etiam, siquidem, quum, quando, quidem, quinetiam, quamvis, si, seu, five, nam, neque, nisi, si, enim, enim ne, sed, interea, quamobrem, præsertim, item, itemque, cæterum, alioquin, præterea. Rationales: ita, itaque, enimvero, quare, quia, quapropter, quoniam, quoniamquidem, quippe, ergo, ideo, igitur, scilicet, propterea. Figuræ conjunctionum duæ sunt: simplex, ut nam: composita, ut nanque. Ordo conjunctionum in hoc est, quia aut sunt præpositivæ præpositiones: ut at, atque, aut subjunctivæ, ut quæ: aut communes, ut ergo, igitur. Sunt etiam dictiones quæ incertum est, utrum conjunctiones, an præpositiones, an adverbia nominemus: quæ tamen omnes sensu facile discernuntur; nam & conjunctiones pro aliis conjunctionibus positæ, inveniuntur potestate mutata.

**P**ræpositio, est pars orationis, quæ præposita aliis partibus orationis, significationem earum aut complet aut mutat, aut minuit. Nam aut nomini præponitur, ut invalidus: aut pronomini præponitur, ut per me: aut supponitur, ut mecum, tecum, nobiscum, vobiscum: aut verbum præcedit, ut præfero: aut adverbium, ut expressè: aut participium, ut præcedens: aut conjunctionem, ut absque: aut semet, ut circumcirca. Præpositiones aut casibus feruntur aut loquelis, aut ejus casibus, & loquelis conjuguntur: ut, ut, di, dis, re, se, an, con; Dicimus enim, diduco, ditraho, recipio, secubo, amplector, congredior. Separantur, ut apud, penes, conjuguntur & separantur, cæteræ omnes: ex quibus in & con præpositiones si ita compositæ fuerint, ut eas statim (vel f litera consequatur, plerumque producantur: ut, insula, insula, consilium, confessio.

Præpositioni accidunt solummodo casus. Casus namque in præpositionibus duo sunt, accusativus & ablativus. Aliæ enim præpositiones accusativo casui præponuntur, aliæ ablativo, aliæ utrique casui. Accusativus casus præpositiones hæc sunt: ad, apud, adversum, cis, circa, citra, circum, contra, erga, extra, intra, inter, infra, iuxta, ob, pone, per, pro, propter, secundum, post, trans, ultra, præter, supra, usque, penes. Dicimus enim ad patrem, apud villam, ante ædes, adversum inimicos, cis Rhenum, circa forum, circum vicinos, circa templum, contra hostem, erga propinquos, extra terminos, inter naves, intra mœnia, infra testum, iuxta macellum, ob augurium, pone tribunal, per parietem, propè fenestram, propter amnem, secundum fores, post tergum, trans ripam, ultra fines, præter officium, supra caelum, usque Oceanum, penes arbitros. Ex his, ad & apud, cum unius casus sunt, diverso modo ponuntur. Dicimus enim, Ad amicum vado, apud amicum sum, non enim dicitur rectè, Apud amicum vado, ad amicum sum. Usque, præpositio plurimis non videtur: quia sine aliqua præpositione proferri non solet: unde adjungitur utrique casui, pro qua litate præpositionis ejus, cui fuerit copulata: ut, usque ad, & usque ab.

Ablativi casus præpositiones sunt hæc: à, ab, abs, cum, coram, clam, de, è, ex, pro, p̄, palam, sine, absque, tenus.

Dicimus enim, à domo, ab homine, abs quolibet, cum exercitu, coram testibus, clam custodibus, de foro, è jure, ex præfectura, pro clientibus, præ timore, palam omnibus, sine labore, absque injuria, tenus pube: sed hæc præpositio propter euphoniā subjicitur, & facit puberens. Clam præpositio casibus servit ambobus. Utriusque casus præpositiones sunt hæc: in, sub, super, & subter. Quarum in & sub, tunc præpositiones accusativi casus sunt, cum ad verbum vel ante significantur, ibat in Eurialum: &, sub ipsum Arcturum: id est, à te. Tunc ablativi casus, cum vim rectè retinent, nec pro accusativis præpositionibus ponuntur. Item accusativi casus sunt, cum ad locum vel nos, vel quoslibet, vel ire, isse, ituros esse significamus, cuius rei exempla sunt hæc: in, accusativi casus: ut, Itur in antiquam sylvam.

In, ablativi casus: ut,

Stans celsa in puppi.

In, ablativi casus: ut,

Peltesque sub ipsos Nituntur gradibus.

Sub, ablativi casus: ut,

Arma sub adversa posuit radiantia quercu. Subter verò & super, cum accusativo casu naturaliter præponitur, & ablativo casui tum plerumque junguntur: ut,

Gemina sub arbore sidunt.

Et,

Ferre juvat subter densa testudine casus. Quanquam multi sunt, qui non putant præpositiones ambiguas esse, nisi duas. In & sub. Cæteræ super & subter, quum locum significant, ablativo junguntur figuratè. Extra quam formam Super præpositio, quum De, significat: hoc est, mentionem de aliquo fieri tentat, ablativi casus est tantum: ut,

Multa super Priamo rogicans, super Hectore multa.

Separatæ præpositiones accidunt conjunctæ casibus, aut loquelis, cum suam sæpe commutant, & communes sunt. Præpositiones autem ipsæ verba corruptunt, ut conficio: aut ipsæ corrumpuntur, ut sussero: aut & corruptunt, & corrumpuntur, ut suscipio. Antiqui præpositiones & genitivo casui conjugebant, ut currum tenus, vel curum. Item post, & ante, & circum, utriusque casibus adjunctas inveniunt. Sed scire nos convenit, præpositiones vim suam tunc retinere, cum præponuntur: Suppositas verò & significationem suam, & vim nominis, & legem propriam non habere. Separatæ præpositiones separatim præpositionibus non coherant, & adverbia faciunt, si quando illas non sequitur casus. Sunt qui putant accidere præpositioni & figuram & ordinem. Figuram: quia sunt præpositiones simplices, ut ab: compositæ, ut absque. Ordinem, quia sunt præpositiones præpositivæ, ut sine: subjunctivæ, ut tenus. Sed hæc nos & similia in his numeramus, quæ inæqualia nominantur.

**I**nterdicatio, est pars orationis interjecta aliis partibus orationis ad exprimendum animi affectus: aut metuentis, ut heu: aut optantis, ut ô: aut dolentis, ut heu: aut lætantis, ut euax. Sed hanc adverbis Græci applicant, quod idè Latini non faciunt, quia hujusmodi voces non statim subsequitur verbum. Licet autem pro interjectione etiam alias partes orationis singulas pluresve supponere, ut nefas, pro nefas. Accentus interjectionum certi esse non possunt, ut verè in aliis

vocibus, quas inconditas  
invenimus,  
(..)

Libelli de octo partibus orationis, finis.